117 *Inaequales autumnos*] Temperie et tempestate incertos, modo calore æstuantes, modo frigore rigentes; atque hinc morbidos. *Farn.*

121 *Tum primum subiere domos*] *Domas* in optimo Florentino, et priori Hamburgensi: ut repetitio versum

gratiorem reddit. Deinde in eodem, aliisque melioris note octo aut decem, *vincata cortice virga, non juncta*; etiam probe. *Heins.*

125 *Tertia post illam*] Post illas Berneggerianas, Urbinas, primus Mediceus, et Noricus: idque rectius. *Id.*

128 *Venæ pejoris*] Metalli deterioris. Optima vena auri si ad mores referas. *R.*

129 *Fugere pudor*] ‘Οχερο μὲν τίσις, &c. Theognis. Lege et Juvenalis Sat. sextam. ‘Credo pudicitiam Saturno rege moratam,’ &c.

133 *Quæque diu susterant*] Τίττη μὲ τὴν ἀνέμοισι ἀλδεσμον, &c. Anthol. a. eli Njas, &c. *Farn.*

185 *Cen lumina Solis et auræ*] Fragmentum Leodicense, Neap. Urbin. Bernegg. et quatuor alii ex melioribus auras; quod lex Latinitatis exigit. Vivianus ex suis aura, quomodo unus Basileensis; sed frustra. *Heins.*

188 *Itum est in viscera terre*] ‘Video,’ inquit Sen. Benef. vii. 10. ‘ferrum ex iisdem tenebris prolatum, quibus argentum et aurum: ne aut instrumentum in cædes mutnas deesset, aut precium.’ Lege et ipsius Epistol. 94. et Plin. præfat. ‘Imus in viscera ejus,’ &c. *Farn.* *Viscera terre*] In intimas terræ partes fodiendo de-scen-sim-ent; et scrutari cœperant pro-funda terrarum.

142 *Quod pugnat utroque*] Quis non audivit Philippi Macedonis arma victricia, ἀργυρέας λόγχας, et asinum au-ro onustum, Graciam auro ejus non ferro subactam? *Farn.*

144 *Non hospes ab hospite*] Οὐδὲ ξένος ξεωδόχη, καὶ ἑταῖρος ἑταῖρη, &c. Hes. Ἠρ. citantur hi Nostri poëtæ versus a Seneca Benef. v. 15. *Farn.*

146 *Imminet exitio vir conjugis*] Quæ mulieres suos viros, et contra, qui viri suas mulieres necaverint. Hygin. Fab. ccxli. et ccxli. *Pont.*

147 *Larida terribiles miscent*] Ab effectu Juven. Sat. i. ‘Nigros ef-

ferre maritos,’ veneno scilicet extinc-tos. *Farn.*

149 *Jacet*] In nullo pretio est. *Et virgo Astræa*] Id est, Justitia. Vide Gell. xiv. 4. R. *Virgo cæde maden-tes*] Ἀθανάτων μετὰ φῦλον ἔτον, τρόλι-τὸν τ’ ὄνθρόπους Αἰδὼς καὶ Νέμεσις. Hesiod. Ἠρ.

150 *Astræa reliquit*] Astræi filia: Hesiode Jovis filia: cur virgo singu-latur, et graphicam Justitiæ imaginem gerat, vide apud A. Gell. xiv. 4. Vide quæ ad vs. 500. l. viii. *Farn.*

FAB. v. 151 *Gigantes*] ‘Ιών τις τὰ παρὰ τοὺς ποτηταῖς μεμιθυμένα περὶ τῶν γεγύμτων οἴεται τὸν νομοθέτην ἀνίτεοθαι, πλεύστον δύον διεστηκότα τοῦ μυθοπλαστῶν, καὶ τοὺς τῆς ἀληθείας ἱχεσιν αὐτῆς ἐπιβαλεῖς ἔξιοντα. Philo Jud. 1. de Gigantibus. Erant autem γῆγε-νεῖς Terra et Cœli filii. Οὐνεκα γῆς ἐγένετο καὶ ὄμοιος Οὐλάμιοι. Or-pheus. Vide Claudiani Gigantomachiam, et quæ citantur a nobis in Po-éтиco Indice, sub titulo, *Gigantomachia*. Videantur et Mythologi, Hyginus xxviii. fab. Apollodorus lib. i. Ant. Liberalis fab. xxviii. Ge. Sabinus, Natalis Comes vi. 21. et 22. quorum alii interpretantur Gigantes fuisse rebelles, seditiones, impios, sacri-le-gos: alii Tyrannos, alii ventos Ty-phonias. Οὐ μὲν ἐσ ἀγῶνα ἐλθεῖν τοὺς θεοὺς, ἀλλὰ ὑβρίσαι μὲν τάχα ἐσ τοὺς νεὸς αὐτῶν καὶ τὰ ἔθη, &c. Philostratus l. v. de vita Apollonii cap. 6. in cuius Heroicis lege et tit. ἀπτελούργον. Philo lib. de Gigant. γῆς μὲν γεγύμνασι ὄνθροιοι οἱ θρησκιοὶ τῶν σύμματος ἡδο-νῶν, &c. Josephus l. i. cap. 4. re-fert, progeniem hanc fuisse Angelo-rum, seu filiorum Dei cum filiabus hominum congregientium. *Farn.* Gi-gantes, terrigenæ dicti, utpote e terra geniti. Fuerunt immanni corporum granditate, robore prævalido, aspec-tu horribili. Vide Crinit. ii. 11. Hier. Magium l. 4. *Pont.*

152 *Affectasse ferunt*] Redi ad Amor.

L. 1. 14. *Gigantes]* *Gigantas quatuor ex antiquioribus, de quo ad Fastos : aic et infra lib. v. vs. 319. restitui-mus. Prudentius Hamartig. ex co-dice Puteaneo longe antiquissimo, ‘fulmineos cogens ad bella Gigantas.’ Martial. lib. vi. ‘Ipse tuos nobis re-legas licet usque Gigantas :’ sic libri meliores, ut et apud Claudianum iv. Cons. Honor. ‘olim domitura gigan-tas.’ Neque aliter apud Statium non nro loco; et apud Lucanum in optimis membranis. Plura vide ad Fast. iii. 439. *Heins.**

155 *Excusit subjectum Pelion Ossæ]* *Subjecto multi ex vetustioribus : sub-jecto Ossa secundus Palatinus et unus Bersmanni : optimus Thuanus sub-jectum Ossa : unus Palatinus subjectum Pelion Ossam : codex, quo vir optimus doctissimusque Carolus Sprotius me donavit, pro diversa lectione exhibe-bat subjectam Pelion Ossam. Scribe, excusit subjectam Pelio Ossam : vel quod in uno Ambrosiano pro diversa itidem lectione legebatur, subjecto Pelio Ossam.* Quidam enim poëta-rum Pelion Ossæ subjectum ferunt fuisse, quidam Ossam Pelio subjec-tam. Posteriorem tamen lectionem veriore duco. Atque ita iam con-jecerat legi debere vir exactissimæ eruditio-nis noster Gronovius in Obser-vationibus, ex illo Virgiliano, ‘Ter sunt conati imponere Pelio Os-sam.’ *Idem.*

157 *Multo natorum sanguine]* Unus Leidensis merito, quod arridet. Mox pro sua stirpis optimæ notæ Thua-neus et unus Vossianus fera stirpis. *Idem.*

160 *In faciem hominum]* In formam et figuram humanam. Sic dicitur, facies maris, facies cœli, &c. Adeo-que omnis externa species et forma, oculis exposita, facies appellatur. Hinc superficies.

162 *Scires e sanguine natam]* Natos plerique meliores : mox etiam, *Ingen-*

tes animo et dignus Jove. *Heins.*

FAB. VI. ARG. *Quæ pater ut summa]* Jupiter cum eorum hominum crudelitatem, qui e sanguine gigantum nati erant, esset contemplatus, ac in primis tetram Lycaonis, Arca-die regis, feritatem perpendisset; in universo genus humanum est com-motus. Quare Diis omnibus congregatis, et consilium suum de perdendo genere humano, et quæ a Lycaone mala passus erat, exponit, utque il-lum in lupum commutaverit.

165 *Fæda convivia]* Tetra, crudelia. Nam Lycaon Pelasgi filius, hospitio susceptus non solum interficiebat, sed etiam convivis comedendos ap-ponebat. Quod cum Jupiter cognovi-set, ejusque domum ingressus, fac-tas insidias compreisset; et domum incendit, et Lycaonem in lupum ani-mal rapacissimum convertit. *R.*

167 *Conciliumque vocat]* De duode-cim consiliariis et assessoribus Jovis, ut censuit antiquitas, non nihil Tur-neb. *Adversarior. xxv. 12.*

168 *Est via sublimis]* Cœlo puro ac sereno tenues quasdam, et veluti can-didas nubeculas, cum lacticis longe la-teque profusi copiam intuemur noe-turno tempore, a qua lactis imagine circulus ille δγαλακτία seu γαλαξις Græcis, Latinis ‘circulus lacteus,’ Poëtis ‘via lactea’ nominatur. *Pont.*

169 *Lactea nomen habet]* De lacteo circulo, præter philosophos, vide Ma-crob. i. 15. de somnio Scip. et Ma-nil. astron. i. lib. et Hygin. lib. II. et Turneb. *Adv. XIII. 2. Farn.*

171 *Deorum nobilium]* Hoc est, clা-rorum, qui majorum gentium Dii ap-pellantur, et sunt duodecim numero: quos et ‘potentes Cœlicolas’ vocat. *Celebrantur]* Frequentantur. *Valvis apertis]* Januis patentibus. Muret. Variar. i. 17. *R.*

172 *Celebrantur]* Redi ad Epist. xv. 11.

173 *Plebe habitat]* *Habent Ham-*

burg. unus Mediolan. et unus Medic. nec longe post quisque parabant pro parabat ex meis unus, unus item ex Mediceis: dixi paulo ante. *Hincius. Plebe habitat]* Plebem vocat multitudinem Deorum minorum. *A fronte potentes]* Intellige quosdam nobiles Deos in aditu hujus vie habitare. Vide Alexand. ab Alexand. vi. 4. et ibid. Tiraquell. *Pont.*

174 *Ceticole]* Qui scilicet majorum sunt gentium: Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Jupiter, Neptunus, Vulcanus, Apollo. Vide Arnobium lib. iv. *Farn.*

175 *Si verbis audacia detur]* Si id asserere auderem.

178 *Celsior ipse loco]* Sublimior cæteris, ut reges sedere solent; quo fascilius conspicatur audiaturque ab omnibus. *Sceptro eburne]* Sceptra veterum regum erant hastilia, aureis æreisve bullis ornata, e ligno aut ebore. *Σαρπτρον α στήπτω, ιννιτο, ισ-* cumbo. *Pont.*

179 *Concessit terque quaterque]* Sæpius commovit. Crebra enim concusso capitis indignationem significat. *R. Terrificam capitis]* Exprimere voluit illud Homeri Iliad. A. "Η, καὶ κυανέρων τῷ δόρβῳ νῦντος Κρατῶν Ἀμφρόσαι δ' ἡραὶ χαῖται ἐπεφύσαστο κυανῶν Κράτος δὲ ἀδαντοῦ· μέγαν δὲ λέξεν Ὀλυμπον. *Farn.*

180 *Cassariem, qua sidera morivit]* Æneid. x. 'Annuit, et totum nuta tremefecit Olympum.' Quod Homericum est: μέγαν δὲ λέξεν Ὀλυμπον.

183 *Qua centum brachia, &c.]* Centum manus. Unde et gigantes Centimani, a centum manibus, vocantur. Alludere autem Poëta videtur ad Briareum gigantem et Cottum et Gygem illius fratres, quos Hesiodus in Theogonia singulos centum manus habuisse ait.

184 *Anguipedum captivo]* Δρακοντόποdes finguntur gigantes: utrum ab invisa illa hominibus forma? an ab

incessu superbo? an quod nihil recum, nihil superum cogitarent, totius vita eorum gressu atque processu in inferna mergente? ut Macrob. Saturn. i. 20. et Crinitus ii. 11. an denique ab ambitione sinuosa? Natal. Comes vi. 22. *Brachia]* Κέττος τε, Βριδέρως τε, Γύγης δὲ ὑπερῆφανα τέκνα. Τὸν ἄκατὸν μὲν χεῖρας δὲν ὅμοιον ἀποστότο, 'Απλαστοί, κεφαλαὶ δὲ ἔκσοτρο πεντάκοττα, &c. Hesiod. Theogon. de Gigantibus. Vide Hieron. Magium lib. i. cap. 4. et F. B. V. Sapient. cap. 2.

187 *Nereus circumtonat]* Deus est marinus, sed pro Oceano ponitur, qui universam circuit terram, qua orbis terræ patet. *R. Circumtonat orbem]* Circumtonat quatuor veteres. Avenius ora maritima, 'Hic salis Εὔρει tractus tonat.' *Heins.*

188 *Per flumina juro Infera]* Per Stygem paludem jurat, mortale genus totum esse perdendum. Stygis autem numen Dii fallere metuebant, ut ait Virg. 'Dii cuius jurare timent et fallere numen.' Quia ipsa Styx conjuratorum contra Jovem Deorum, cum illum vincire voluerunt, insidias patet fecerat, hanc illi dignitatem concessit, ut Dii jusjurandum per Stygem sanctissimum haberent. *Pont.* *Per flumina juro]* Vide Metamorph. II. 45. *Farn.*

190 *Cuncta prius tentanda]* Tentata ex meorum uno revocandum. Versu proximo tollunt τὸ est optimus Florentinus et unus Ambrosianus. *Heinsius.*

192 *Sunt rustica numina Fauni]* De Faunis agricolarum Diis lege Natal. v. 9. de Nymphis, earumque generibus cap. 12. De Satyris cap. 7. De Sylvanis cap. 10. *Pont.* *Semidei]* Quae sit pars sincera docet, Semidei, et Numina ruris, Dæmones, Heroës, Ἀνδρῶν ἥρων θεῶν γένες, οἱ καλλονται ἡμίθεοι, Hesiod. i. Ἑργ. Ciofanus ex vet. cod. legit, sunt *rustica numina Nymphae, Faunique, Satyrique, et monte.*

Noster in Ibin: 'Vos quoque plebs superum, Fauni, Satyrique, Laresque, Fluminaque, et Nymphæ, Semideumque genii.' Quos omnes se in montes recepisse credebat, a Jove monitos, ut sibi a diluvio caverent. *Farn.*

193 *Nymphæ*] Diis omnibus Nymphæ quædam erant attributæ ad ministerium. Habuit Jupiter, ut hic videt. Habuit Neptunus, et Hesiodus illi dat quinquaginta. Habuit Phœbus Aganippidas suas et Aonias. Habuerunt etiam Deæ, ut Juno i. Æneid. 'Sunt mihi bis septem prestanti corpore Nymphæ' ut Diana Venatrices; Thetis Nereidas. *Pont.*

198 *Lycaon*] Arcadiæ tyraunus: de quo vide Apollodorum lib. III. et Nat. Comitem ix. 9. *Farn.*

199 *Confremuere omnes*] Simul omnes fremuere et murmuravere, facinoris immanitate commoti. *Confremuere omnes*] Testati sunt assensum cum indignatione. Alibi simpliciter pro assentire. Virgil. x. 'Talibus orabat Juno, cunctique fremebant Cælicolæ assensu vario: ceu flamina prima, Cum depreensa fremunt silvis, et cæca volunt Murmura, venturos nautis prudentia ventos.' Et i. Æneid. 'Talibus Ilioneus. Cuncti simul ore fremebant Dardanidæ.'

200 *Deposunt*] Ad supplicium. *Mænus impia sacit*] Conjurantium in Augustum, querorum meminit Suetonius cap. 19. neque enim placet intelligere de Julio Cæs. qui conjurationi non superfuit. *Deposunt*] Ad supplicium. Æneid. viii. 'Regem ad supplicium præsentî Marte reposunt.' Et Æneid. II. 'Dardanidæ infensi penas cum sanguine poscant.'

207 *Substitit ut clamor*] Postquam cessavit clamor, Jovis auctoritate cohibitus. *R.*

208 *Silentia rumpit*] Redi ad Art. I. 320.

209 *Curam hanc demittite*] Dimitte cum melioribus: quatnor curam

dimittite. Sed enim apud Virgilium Æneid. vi. 'in regna Lavini Dardanidæ venient; dimitte hanc pectore curam: sic enim bibliotheca Leiden sis codex: mitte hanc de pectore curam vulgati. Mox malim, Cui tamen addiso: nam unus Palat. Quæ tamen amissum. Heins.

211 *Contigerat nostræ*] Verisimile est, Gentiles multa a sacris libræ, vel lectione vel auditione, acceperunt: vel etiam a Chaldaëis et Egyptiis, inter quos vixerant Hebrei. 'Quis,' inquit Tertullianus in Apologeticô contra gentes, 'poëtarum, quia sophistarum, qui non omnino de fonte propheticâ potaverit? inde igitur philosophi sitim ingenii sui rigaverunt;' et quæ seqq. cap. 47. Deus certe ipse, ut habetur lib. Genesios XVIII. dicit, 'Desocqdam, et videbo utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverint, an non sit ita, ut sciám.' *Farn.*

215 *Minor fuit ipsa infamia vero]* *Ipsa vero præstiterit. Heins. Minor vero]* Majora namque scelera et plura ab Jove deprehensa fuere quam fereruntur.

216 *Mænala transieram*] Mænalus autem et urbs et mons est Arcadiæ celeberrimus, a Mænalo Arcadis filio denominatus. *R.*

217 *Et cum Cylleno*] Cyllene, quicquid libri veteres dissentiant. Κυλλῆνος Græcis est. *Heins. Lyæci*] Moniti Arcadiæ, cuius regem proleptice nuncupat poëta Arcada: quum Arcadia postea dicta sit, ab Arcada filio Callistus, quem filia erat Lycaonis. *Farn. Et cum Cyllene*] Mona Arcadiæ Mercurio dicatus: unde etiam Cyllenus appellatur.

218 *Arcadas*] Lycaonis, Arcadiæ regis.

219 *Crepuscula*] Redi ad Amor. I. 5. 5. Epist. x. 7.

220 *Discrimine aperto*] Manifesto periculo.

225 *Hæc illi placet experientia veri]*

Rerum numerosius, quod in secundo Mediceo extabat. Heins.

226 *Missi de gente Molossa]* Veter-
rimus Palatinus amici. Lege Amyci: ut
nomen obsidi sit Amyco. Sic 'Ophi-
onides Anyens' lib. XII. Passim hoc
nomen occurrit apud poetas. *Idem.*
Missi de gente Molossa] Molossi po-
puli sunt Epiri, a quibus bello victis
Lycaon obsides accepérat, quorum
unum jugulavit, ut ipsum Jovi appo-
neret. *R.*

230 *Quos simul imposuit mensis]* Hoc
Hyginus lib. II. tit. Arctophylax, re-
fert de Arcade Calistoio filio, cæso a
Lycaone. Verum idem in fab. 176.
narrat, Lycaonis filios Jovem tenta-
turos, Deusne esset, carnem huma-
nam cum alia mistam ei in epulo appo-
susisse. Quod itidem tradit Apol-
lodorus lib. III. Natal. Comes IX. 9.
scribit Lycaonem in Iupum verum,
quod in ara Jovis Lycasi infante mac-
tato humannum sanguinem libaverat.
Boccatus refert Lycaonem obsidem,
a Molossis devictis sibi datum, eo-
rundem legatis repetentibus edendum
apposuisse. Alter Clemens Alex.
Admonit. ad gentes. Alter Pausa-
nias in Atticis.

233 *Exultulat]* Valde ululat. *Ab
ipso Colligit, &c.]* Quia, inquit, loqui
non poterat, in rabiem actus est,
quam ab hominibus in pecudes trans-
tulit. *R.*

235 *Utitur in pecudes]* Multi vete-
res *Vertit;* quod prestat. Lib. XI.
'Inde cruentatus vertuntur in Orpheus
dextris.' Lib. XII. 'Vertere in *Ae-*
ciden, casusque uinciscere fratres.'
Heins.

237 *Fit lopus]* Multi multa de Ly-
canthropis Plin. VIII. cap. 22. Col.
Rhodig. XXVII. 12. Aug. de civit.
Dei XVIII. 17. et 18. Miranda sed
non credenda Olaus Magnus XVIII.
45. et Cigogna IV. 5. Hier. Magius
IV. 12. Bullingerus II. adversus Ma-
gos, 29. Boissardus de Magia, cap.
6. Farn.

238 *Violentia vulnus]* *Vulnus rectius*
uterque Erfurtensis, secundus Palat.
et Leidensis unus. *Heins.*

FAB. VII. Arg. *Occidit una domus]*
Posteaquam Jupiter exemplo Lycano-
nis ostendit quam tetris sceleribus
inficti sint homines, concludit totum
genus humannum penitus esse perden-
dum. Sicque poeta fabulam cum fa-
bula ac mutationem cum mutatione
connectit. Narraturus enim quemad-
modum lapides a Dencalione et Pyr-
ra post terga jacti, partim in mares
partim in foeminas fuere conversi,
ante describit diluvium, quo genus
humanum fuit extinctum. *Raph.*

241 *Fera regnat Eriomya]* Plena
sunt omnia scelerum. De Eriomy-
bus fuse Natalis III. 10. Exdem
sunt Furiae, Enmenides, Eriomyes.
Et Gyrald. Syntagn. 6. *Pont.*

244 *Para voce probant]* Aliusum vi-
detur ad Curiam Romanam, in qua
Majorum gentium patres sententiam
dicebant; Minorum gentium patres
in aliorum sententias pedibus ibant,
unde pedarii dicti. Aul. Gel. III. 18.
Farn.

246 *Est tamen humani generis iactu-
ra]* Scribit Plato, omnia hominum
causa procreata; homines propter
Deos, a quibus cognoscantur, implor-
entur, et colantur. *Pont.*

249 *Populandas tradere terras]* Gen-
tes quatuor scripti. *Heins.*

255 *Totusque ardescet axis]* *Lon-*
gusque ex melioribus] Infru lib. VI.
'Infcire ingenti longum curvamine
cœlum.' Sic et apud Virgilium Georg.
III. 'resonant sylvaeque et longus
Olympus:' ut in omnium vetustissi-
mo codice Mediceo scriptum offendit.
Idem.

256 *Esse quoque in fatis]* Deflagra-
tionem mundi futuram (inquit Lac-
tantius lib. de ira Dei cap. 23.) vati-
cinata est Sibylla his versibus: Καὶ
ποτε τὴν ὁργὴν θεὸν οὐκ ἔτι πραῦσσα
'Ἄλλ' ἐμβούθοντα, καὶ ἐβούντα τε
γένεαν Ἀνθράκων ἀπαστᾱ δὲ' ἐμπρησμοῦ.

*τέρποντα; subjicitque ibidem tres hosce
Ovidii versus. Quod et Seneca prae-
scivit Consolat. ad Marciam, sub ipsa
calce libri: 'Cum tempus advenerit,
quo se mundus renovaturus extinguat,
&c. et omni flagrante materia uno
igne quicquid nunc ex disposito lucet,
ardebit.' Idem Natural. Quæstionum
lib. III. 28. 'Qua ratione, inquit?
Eadem, qua conflagratio futura est.
Utrumque sit, cum Deo visum ordiri
meliora, vetera finire. Aqua et ignis
terrenis dominantur. Ex his ortus,
et ex his interitus est,' &c. *Farn.**

260 *Genus mortale*] Annon jure
summo res suas repetitum veniant
SS. Patres, Justinus Martyr. I. apol.
Lactantius lib. II. de origine erroris,
ali; meritoque arguant Ethnicos fur-
ti simul et adulterii? 'Qui,' ut ait
Tertullianus Apologeticus contra gen-
tes, cap. 47. 'nostram hanc paratu-
ram suis opinionibus ad fabulas et
philosophicas sententias adulterave-
runt, et de una via obliquos multos
tramites et inextricabiles sciderunt.'
Quæcumque enim fando audierant de
universalis illo diluvio Noëtico, A.
Mundi 1656. deferunt ad diluvium
singulare quod contigit in Thessalia
A. Mundi 1437. regnante ibi Deucalione,
qui, ut habet Arriannus lib. II.
rerum Bithynicarum, in editos mon-
tes cum suis confugit. Sed audi Lu-
cianum in lib. de Dea Syria referen-
tem quæ tradiderint Græci: θερισταί
καρπά ἔλυτες, ἀθέμωτα ἔργα τερπασσού,
&c. 'Injurii utique nefaria perpetrata-
rant opera, &c. quamobrem maxima
illios consequuta est calamitas. Tel-
lus enim multam aquam effudit, im-
bres magni fuerunt, flumina solito
majora decurrerunt, mare ascendit
altius, eo usque, dum omnia aquis in-
undarentur, atque omnes perirent,
Deucalion solus hominum superfuit
in secundam generationem, pietatis
gratia, Arcam quippe magnam, λα-
ρυνα μεγάλην, cum uxore et liberis
ascendit, cum ipso ferre et pecudes,

bina ex uno quoque genere,' &c. Qui-
bus adde quod refert Plutarchus lib.
de solertia animalium: 'Columbam e
Deucalionis arca emissam nunciam
fuisse tempestatis, cum rediret; se-
renitatis, cum evolaret.' Videatur et
Berosus et Justinus lib. II. *Farn.*

262 *Protinus Eöllis, &c.*] De gene-
ralibus et provincialibus eluvionibus
copiose Lælius Biaciola Horas. sub-
secv. tom. I. l. 19. cap. 18. De pro-
vincialibus Justin. lib. II. Aristot.
meteor. 2. Orosius lib. I. cap. 9. Au-
gust. de Civ. Dei. Isidor. XIV. 22.
Eöllis astris] Æneid. I. 'Nimborum
in patriam, loca feta furentibus aus-
tris, Æolianum venit,' &c.

268 *Utque manu late*] *Manu late*
meliores. Versu proximo *hinc denxi*,
non *et*, optimus Florent. Neapol. pri-
mus Vaticanus, et secundus Medicen.
Panno ante rati *unda capillis*,
pro fuit, prior Erfurtensis; quod se-
quor: nisi pluit reponendum. *Heins.*
Pendentia nubila pressit] Verbum *pres-*
sit aquarum descendentium copiam
exprimit. Veluti spongia ebria com-
pressa, nubes aquam fundebant. *Pont.*

270 *Nuntia Junonis*] Pluvias siqui-
dem denuntiat, quæ in aëre, quæ
Juno suo nomine designat, concipi-
untur: seu quoniam e nubibus fiunt,
quibus Juno præest, ut Servius ait.
De causis Iris multa Seneca Quæst.
Nat. I. 3. et seqq. Cælius Rhodig.
XXII. 30. *Pont. Varios induita colores*] Virgil. IV. 'Mille trabens varios ad-
verso sole colores.' Rationem phys-
icam confirmat Hesiod. Theog. p.
780. Παιρά δὲ Θαύμαστος θυγάτηρ τό-
δας ἄντει Ἰρις, Ἀγγελή πολέσται ἐν
εὐρά νῶτα θαλάσσης, 'Οπερ' ἵρις καὶ
νέκος ἐν ἀδαρτούσι σπραγα, et quæ
seqq.

272 *Deplorata colonis*] *Coloni* rec-
tius Neapol. Bernegger. et unus Me-
diceus. *Heins.*

275 *Cæruleus frater*] Neptuni pe-
riphrasis. *Auxiliaribus undis*] Auxi-
lium afferentibus ad perdendum ge-

nus humanum.

279 *Domas*] Fontes. Vide vs. 574. *Mole remota*] Obice quoque. *Farn.* *Mole remota*] ‘Molemque et montes insuper altos Imposuit; regemque dedit, qui fædere certo Et premere, et laxas scire dare jussus habenas.’

280 *Totas habenas*] Translatio ab equis sumpta, qui habenis inhibentur.

281 *Fontibus ora relaxant*] Fontium exitus: qui et in fluvii ostia dicuntur. Aditus domorum et limina etiam ora dicuntur: uti partes domus, membra Plinio vocantur. *Aeneid.* vi. ‘nec enim ante debissent Attonitæ magna ora domus.’

283 *Ipsæ tridente*] Hinc terræ motus et cum his eluviones elicet: hinc ἀνατολαί, et ἀνατολαί, a Poëtis dictus. *Farn.*

284 *Mutuque vias patescit aquarum*] Siens cum Erfurtano altero et uno Leidensi: idque ex veteri codice quoque annotarat Gruterus. Mox pro *pressaque latent turres rectius apud Senecam l. iii. cap. 27. Nat. Quæst. pressaque labant legitur. Heins.*

293 *Omnia ponitis erat*] Erant meliores: et mox *supra segetes*, non *super*. Idem.

296 *Summa pisces*] ‘Piscium et summa genus haec ulmo, Nota quæ sedes fuerat columbis,’ &c. Horat. Od. i. 2. *Farn.*

297 *Si fors tulit*] Si casu evenit. R. Sic MSS. eterque subscribit Mureto, l. xvi. var. lect. c. 9. *et τύχη. Cic.* ‘si forte:’ male vulgo legitur, *sic fors tulit. Farn.*

300 *Phocæ*] A Latinis vituli marini appellantur. Plin. ix. 8. *Phocæ*] Redi ad Ep. x. vs. 87.

303 *Nereides*] Nymphæ sunt marine, a Nereo patre appellatae.

303 *Agitataque robora*] Impulsa ligata ac truncos percutiunt.

304 *Nat lupus*] ‘Ingeniosissimus ille poëtarum,’ inquit Senec. Nat.

Quæst. III. 27. ‘egregie et pro magnitudine rei dixit, Omnia pontus erant; deerant quoque littora ponto; nisi tantum impetum ingenii et materiarum ad pueriles ineptias reduxisset, Nat lupus inter oves, fulvos vehit unda leones. Non est,’ inquit, ‘res satis sobria lascivire devaro orbe terrarum, &c. Magnifice haec, si non curavit quid oves et lupi faciant.’ Spero me habere quo nostrum ab hac sugillatione asseram; idque principis poëtarum exemplo. Neque enim hic (alibi forte) lascivit, sed serio et sobrie curat quid agat lupus inter oves; ut qui salutis sua satagat non respiens prædam, sibi præsociat rapinæ utique immemor. Virgilii Georg. III. in hypotyposi diræ et omnia populantis pestis, post tauros, equos, sues, homines, hostias lue abreptas, adjicit et feras, rapines præ languore immemores, promiscue inter assuetas prædas obambulare: ‘Non lupus insidias explorat ovilia circum, Nec gregibus nocturnus obambulat:’ quare? ‘aerior illum Cura domat: timidi damæ cervique fugaces Nunc interque canes et circum tecta vagantur.’ *Farn.*

305 *Fulminis apro*] Utrum ab exercitis utrinque deatibus fulminis cuspides referentibus? an quia ut fulmen ‘obliqua præstringit lumina flamma?’ Sic et aper ‘obliquo latrantes dissipat ictu,’ VIII. 344. Ei δὲ πλαγίας τοῖς διδοῦσι θύραι τὰν κυνάν, τὸ τρίχωμα ἐπέφλεξ. Pollux v. 12. Vide VIII. 389. *Far.*

306 *Crura nec ablato, &c.*] Scio esse qui *ablato* legant: quod nobis tamen non probatur. Præsertim, cum ut recte in suo codice notaverat Gruterus, ipse auctor l. II. hujus operis, ita locutus sit. De Europe nempe: ‘pavet haec; litusque ablata relicturn Respicit.’ Ita hic, ‘cervo ablato,’ marinis, nempe, flactibus. *Heinsius. Ablato*] Celeritate pedum subducto.

307 *Ubi sistere possit?*] Detur primus

Mediceus, unus Palat. et Bononiensis. Virgilius Æneid. III. ‘Incerti quo fata ferant, ubi sistere detur.’ Alter præterea Mediceus ex veterissimo exemplari descriptus *sidere*; quomodo jam ante congereram: sic optimi passim scriptores; nisi quod obstare Virgilianum videtur locus. Noster I. II. 682. ex scriptis codicibus: ‘Inter aves albas vetus considerare corvum.’ Horatius Sat. I. 8. ‘Ast importunas volucres in vertice arundo Terret fixa, vetatque novis considere in hor-tis.’ Sed et ipse Maro Æn. VI. de columbis: ‘Tollunt se celere, liquidum que per æra lapsæ Sedibus optatis gemina super arbore sidunt.’ *Heins.*

310 *Nocī fluctus*] Magna unda et inuitatæ, et nunquam antehac ibi visæ.

313 *Separat Aonios, &c.*] Topographia et loci descriptio. Montem enim Parnassum describit, in cuius cacumen, sua altitudine ab undis tutum, Deucalion et Pyrrha se receperunt. Phocis regio est inter Bœotiam et Atticam, a Phoco denominata, in qua mons Parnassus duobus collibus eminens conspicitur. Ab Actæis avris] Ab Attica regione, quæ olim Actaea, ab ἄκρη, littus, dicta. R. *Separat Aonios*] Hypallage: Aonia, id est, Bœotia separat Phocenses ab Atticis. *Farn.*

315 *Latus campus aquarum*] Μέγα λαῖτρα θαλάσσης. Redi ad vs. 41. h. l.

316 *Petit ardens astra*] Duobus cæcumibus tendit in altum sidera versus: quorum unum (ut Herodot. lib. VIII. ait) Tithoreum, alternum Hyampeum vocant: hoc Phœbo, illud Baccho sacrum. *Pont.*

318 *Hic ubi Deucalion*] Deucalion Promethei filius, vir integer ac pius. Vide Hygin. Fab. CLIII.

320 *Corycidas Nymphas*] Nymphas antri Corycii: quod et ipsum dictum a Nympha Corycia, ex qua Apollo genuit Lycorum, a quo urbs nominata est Lycorea. *Pausanias in Phocicis,*

et Delphici dicti Lycores. Schol. Apollon. II. 718. atque hinc Lucianus in Timone ait, arcum appulisse ad Lycorum montem. *Numina montis*] Numina regionis, Indigetes, et Deos Topicos salutare atque adorare advenis moris erat. *Numina montis adorat*] Adorant meliores: et mox metuentior Deorum vel Dearum iidem, non reverentior: sic ‘metuentior unda’ Epistola Herus. Noster Fast. VI. de Numa, ‘quo non metuentius ullum Numinis ingenium terra Sabina tulit:’ quomodo et ‘metuens pericli’ apud Maronem, Æn. V. ‘metuens Divum materterta’ apud Persium, ‘et metuens natura maji’ apud Severum in Ætna, et ‘rixarum metuens Gratia’ apud Horatiam Od. III. 19. et ‘metuens alterius viri castitas’ Od. III. 24. et ‘futuri metuens mens’ Sat. II. 2. ‘virge metuens Achilles,’ Juvenali Sat. VII. ‘metuens domini Roma’ Lucano I. VII. *Heins.*

321 *Fatidicamque Themis*] Terra, quæ prima tenebat oraculum, successit Themis, huic Apollo. ‘Cum regna Themis tripodasque teneret.’ Lucan. V. 81. et quæ rōs ibi: ‘responsa Themidiæ priora Delphis,’ Sidonius 9. Carm. ‘Spiritus elementorum,’ inquit Am. Marcellinus I. II. ‘et potestates substantiales suppedant nobis divinandi munera et verba vaticina, quibus numen præesse Themidis dicitur: quæ ex eo quod fixa fatali lege decreta præscire fas sit in posterum, quæ τελέμων sermo Græcus appellat, ita cognominatam, in cubili solloquio Jovis Theologi veteres collocarunt.’ Ovid. Metam. VII. 760. *Farn.*

325 *Et superesse virum*] Videt cum iisdem melioribus. *Heins.*

328 *Aquilone remotis*] Ab Aquilone depulsis. Est enim Aquilo ventus nubila dissipans, ac serenitatem inducens. R.

331 *Mulcet aquas*] Æneid. I. ‘Et mulcere dedit fluctus, et tollere ventos.’ Quod ex Homer. Odyss. K. 21.

Κένον γέρ ταῦτην ἀνέμων πόλεσ τοις Κρο-
ποιοι, 'Ημὲν πανέμεναι, τὸ δ' ὄρνυμα δι' κ'
διδάποι.

332 *Innato murice*] Ingenitis muri-
cibus: vel gerentem humeris ingenii-
tos sibi murices et conchas. Est an-
tem murex concha ex cuius sanguine
purpureus conficitur color.

333 *Ceruleum Tritona*] Ceruleos
conciunnius sit, ut ad humeros refera-
tur. Mox pro conchaque sonanti, con-
chaque nonnulli. Naugerius et Vivian-
nus sonaci ex suis notant; neque ali-
ter Calandræ Vaticana Excerpta: Re-
spexit haec Nasonis Apuleius Metam.
l. iv. 'Jam passim maria persulant-
tes Tritonum catervæ, hic concha
sonaci leniter buccinat, ille serico
tegmene flagrantia Solis obsistit ini-
mici.' Idem l. viii. 'attritum den-
tium sonacem' de aro dixit. Vide
Notas Amor. II. 6. 23. Heins. Con-
chaque sonanti] Berouldus legendum
censem sonaci. Ex opinione et reli-
gione veterum interpretandum cen-
set Turneb. II. 21. credentium Trito-
nem Neptuni buccinatorem canoro
immanique clamore aquas increpare
et tanquam auritas vocare, quæ ejus
imperio consueverint parere.

334 *Tortilis*, &c.] Retorta in lati-
dinem. Quæ turbine crevit] Quæ ab
ore angusto incipit, et in amplum de-
sinit ad turbinis similitudinem.

335 Quæ in medio concepit ubi aëra
ponto] Tolle τὸ in ex auctoritate co-
dicum, et ex quatuor libris reponere
concepit ut. Heins. Concepit ubi aëra]
Postquam inflari cœpit. In medio pon-
to] Quo possit commodius ex omni
parte a marinis fluctibus velut ani-
matis exaudiri.

336 *Utrisque jacentia*] Sole oriente
et occidente, universo denique terræ
marisque tractu. Farn.

340 *Cecini recessus*] Imo receptus
cum secundo Palatino, codice Langii,
et Berneggeriano, atque adeo cum
excerptis Calandræ. Sic et Triest.
IV. 9. ex fide optimorum codicum

cane *Musa receptus* est reponendum.
Heins.

346 *Nudata cocomina*] Folis privata
aque spoliata. R. Postque diem]
Post multos dies, tempus longum:
annum scilicet, si Noeticum intelligas
Diluvium. Farn.

347 *Limunque in fronde*] Oblimate
et lutulentæ reliquæbantur frondes
arborum, propter aquam per alluvio-
nes et colluviones necessario turbata
fodatamque.

349 *Desolatas terras*] Destitutas ho-
minibus et animantibus. R. *Desola-
tas terras*] Virgil. xi. 'ingentes et de-
solavimus agros.'

351 *Soror*] Patruelis, non germana;
filia scil. Epimethei ex Pandora,
uti et Deucalion erat Prometheus filius,
ex Asia uxore: uterque autem
Prometheus et Epimetheus filii erant
Japeti. Farn. *Soror*] Item et frater
pro patre Epist. Heroid. viii. 28.
Quod ex fragment. Pacuvii. 'nam
me æquum est frui Fraternis armis,
mihique adjudicarer Vel quod pro-
pinquis, vel quod virtute æmulus.'

352 *Patruelis origo*] Deucalion enim
et Pyrrha patruelis fuerunt. Nam
Japetus duos sustulisse filios dicitur;
Prometheum, qui Deucaliquem, et
Epimetheum, qui Pyrrham genuit. R.

353 *Ipsa pericula*] Validissimum
vinculum, naturæ sorte, cognationis
lege, conjugii federe firmius: συνάγεται
καὶ ἐχθλίσσουσα δικούσ φόβος. Arist.
Polit. v. Farn.

355 *Nos duo turba sumus*] Est quod
infra dicit: 'Nunc genus in nobis
restat mortale duobus.'

357 *Eliamnum*] Sic Neapolitanus.
Heins.

358 *Quis animus, miseranda, foret*]
Quid animi unus Vossianus et unus
meus cum Naugeri codice et mar-
gine editionis Gryphianæ: primus
Vaticanus *Quid animus*; proxime ve-
rum. Epist. Canace, 'Quid mihi tunc
animi censes, germane, fuisse?' Met.
v. 'Quid mihi tunc animi misera-

fuit?' Lib. vii. 'Quid mihi tunc animi fuit? an quod debnit esse?' Lib. xiv. 'Quid mihi tunc animi (nisi si timor abstulit omnem Sensum animumque) fuit?' *Idem.*

361 *Si te quoque pontus haberet] Te modo rectius nonnulli: et possim mox pro possem.* *Idem.*

363 *Paternis]* Prometheus fingitur hominum imagines e luto finxisse, atque has igne coelitus surrepto ante masse; vel quia rudes homines ad civilem vitam revocarit, artibusque inventis instruxerit; an quod primus artem invenerit statuas et simulachra fingendi. Lactantius div. inst. de orig. ii. *Paternis]* De Prometheus multi multa. Attius apud Seriver. 'unde ignem mortalibus Divisus cluet doctu' Prometheus Clepsisse dolo, pœnasque Jovi Fato expendisse supremo.' Quod Cicero Tusculan. Quæst. ii. ita reddit: 'Veniat Æschylus, non poëta tantum, sed Pythagoras; sic enim accepimus: quomodo fert apud eum Prometheus dolorem, quem accepit ob furtum Lemnium, unde ignis luceat mortalibus clam divisus? eum Prometheus doctus clepsisse dolo, pœnasque Jovi fato expeditisse supremo,' et qua seqq. Adi Æschyl. Fab. i. Prometh. 'Ἐξέργει γραμμάτων συνθέτεις Προμηθεύς'. Tzetz. Chiliad. vi. histor. 82. περὶ τοῦ Προμηθέως, ubi inter alia: 'Οι νῦν δὲ προβούλοις δὲ Προμηθεὺς ὑπάρχει, Τὸν νῦν τὸν δοτερόβουλον λέγε δὲ Ἐπιμηθέα. Adi et Hesiod. et alios. De Prometheus vineto invenies p. 3094. vs. 40.

366 *Exempla manemus]* Exemplaria. 'Comœdiam,' inquit Plinius l. vii. Epist. 'ad exemplum veteris Comœdiæ scriptam tam bene, ut esse quandoque possit exemplar.' *Farn.*

368 *Per sacras sortes]* Per oracula et Deorum responsa. Turneb. v. 21.

369 *Cephisidas undas]* Cephisus Boeotiae fluv. Delphos præterfluens. Lucan. iii. 177. 'quos impiger ambit Fatidica Cephissos aqua.'

370 *Et nondum liquidas, sed jam]* Optimus Thuan. *Ut nondum:* unus Medic, sic jam. Lege, quomodo sibi quoque videri corrigendum esse ad me perscripsit eruditissimus Gronovius, 'Ut nondum liquidas, sic jam vada nota secantes.' *Heins.* *Ut nondum liquidas]* Nondum puras, sed limo turbidas. *Vada nota secantes]* Sed jam alveos suos tenentes; neque enim ripis egrediebantur. *Secantes]* Redi ad p. 3092. v. 16.

371 *Libatos]* Sic Eurip. Ion. a v. 116. 'Αλλ', ὁ Φοίβον Δελφού θέραπες, Τὰς Κασταλὰς ἀργυροειδεῖς Βαίνεται δύνας καθαρᾶς δὲ δρόσοις Αφύδρανά μενοι, στέλλεται ναός. Στόμα τ' εὐφρητον φρουρεῖται ἀγαθόν. Quod etiam Virgil. attingit Æneid. iv. 'Dic corpus properet fluviālī spargere lympha.' *Liquores]* Aquæ vivæ, id est, fluentis et Themidi sacrae aspergine se lustraverunt. *Farn.* *Inde ubi libatos,* &c. *Themidi* sacer erat ille amnis. Antiqui tempora ingressuri, Deosque precaturi, prius se aqua aspergebant et lavabant.

374 *Pallebant musco]* Ita constanter libri veteres. Accedo tamen reponentibus *squallebant:* sic 'squalere situ,' et similia: sed apud Val. Flaccum l. l. 775. 'Sordidus et multa pallens ferrugine taurus;' ubi tamen *squalens* pari modo censeo reponendum. *Heins.*

376 *Pacens dedit]* Quasi præsente numine, horrore quadam perfusi et venerabundi. *Pont.*

381 *Sortemque dedit]* Responsum oraculi; ut modo vs. 368. *Discedite]* Ritu sacro atque ex more augurum. *Templo]* Templum enim est locus auguris manu vel lituo designatus.

382 *Velate caput]* Velati capite Deos adorabant, humiles se et indignos confessi, aut veriti ne quid mali ominis sacra interturbaret. Plutarch. Rom. Quæst. x. et Helenus Æneid. iii. 'Purpureo velare comas adopertus amictu; Ne qua inter sanctos ignes in honore Deorum Hostilis facies oe-

currat et omnia turbet,' et quæ nos ibi. *Et velate caput*] Virg. Æneid. iv. 'Tuque ipsa pia tege tempora vitta.' *Cinctasque resolute vestes*] Virg. Æn. iv. de Didone. 'Unum exuta pedem viuis, in ueste recincta Testatur moritura Deos;' ubi Serv. *Cinctasque resolute vestes*] Piaculum enim in sacrificio est, aliquid esse religatum. *Farn.* *Velate*] Operite ac tegite. *Resolute*] Distinguete uestes vestras, quæ sunt cinctæ. *R.*

384 *Rumpitque silentia roce*] Redi ad Art. i. 339.

386 *Pavidò rogat ore, pavetque*] *Timidò ore* Arondeliantus: unus Vossianus timetque. Opinor debere restitui, *Detque sibi veniam, timidò rogat ore,* parenti *Lædere jactatis maternas osasibus umbras.* Heins.

387 *Umbros*] Animas, quas hædi credebat antiquitas, illata cadaveribus aut tumulis injuria. *Farn.*

390 *Promethides*] Dencalion Promethei filius. *Epimethida*] Pyrrham, Epimetheus filiam.

393 *Magna parentis*] Respxisse ingeniosissimum poëtam opinatur Muretus Var. Lect. x. 2. ad historiam Rom. Liv. i. lib. cum regiis adolescentibus responsum esset, eum regnatrum Romæ, qui primus matri osculum tulisset: Brutus e navi descendens simulato casu terram osculatus est, &c. Vetus item Grammaticus, de eo qui ad lapidem offendisset, dixit, Ἡρόδοτος ἐγχριμφθεις πόδα. Quæ etiam valet analogia in venis terræ de aqua et metallis.

395 *Augurio quaqueam*] Interpretatione saneta, sana, felici. *Farn.* *Titania*] Pyrrha, Japeti Titanis nepotis. *R.*

397 *Tentare nocebat*] Nocebit meliores. Pro *Dicedunt*, optimus Florentinus, primus Palatinus, et alii quatuor, *Descendunt*: e templis enim per gradus descendebatur. *Heins.*

405 *De marmore carpe*] *Carpo* primus Palatinus, quod præstat. *Idem.*

406 *Non exacta satis*] Exulta, perfecta. *Rudibus signis*] Inelaboratis statuis. *R.*

511 *Superorum lumine*] Munere veteres quinque. Et mox faciem virilem pro virorum unus meus et unus Mediolanensis. *Heins.* *Superorum munere*] Diis faventibus et juvantibus.

414 *Genus durum*] *Unde homines nati durum genus.* Virg. Geor. i. atque hinc a λαᾶς lapis dici volunt λαῶς populos: ἡκ δὲ λίθων ἐγένοτο Βροτολ, λαοὶ δὲ καλοῦνται. Supra de progenie nata e gigantum sanguine, 'scires e sanguine natam.' *Farn.*

FAB. VIII. 416 *Animalia formis*] Ex corruptione quidem nasci insecta, neque Academia negaverit neque Lycæum: quin et adstrinxit ipsa experientia. Animantia quædam ex terra visceribus Solis agentia vinasci, inter Ægyptiorum placita recenset Porphyrius: a quibus fortasse fabula hunc, una cum ipso similitudine Nili terram imprægnantis, ansa, et fides historico Melæ hoc idem ex nostro referenti in Ægypto sua. Omitto quæ adducit Plutarchus v. 19. de placita philosophorum, et Convivial. Quest. xi. 8. Sed quis ferat Avicennam? qui lib. de Diluvii asserit ex reliquo cadaverum humanorum seminio a Sole animato, homines post immensas terrarum inundationes natos. *Farnabias.*

419 *Insumere astu*] Ut præguttantes solent.

420 *Viraci solo*] Terra, vitam subministrante.

422 *Septemflavus Nilus*] Exemplo declarat, reliqua animalia ex terra sponte suis orta; Nilus autem fluvius, singulis quibusque annis Ægyptum inundans, fœcundam non solum frumentorum, sed variorum quoque animalium eam reddit. Vide Plin. VII. Senec. Natural. III. 26. Ælian. histor. animal. x. 44. *Septemflavus* idcirco dicitur, quod septem ostia in mare erupit. *R.* *Sic ubi deservedit*] De Nili incremento et Natura videa-

tur Jo. Bap. Sfortia. *Farn.*

423 *Nitha*] Redi ad Amor. IIII. 40.

424 *Sidere*] Sole. *Farn.*

426 *Modo cepta per ipsum*] Sub ipsius rectius Bersmanni codex et excerpta Calandriæ Vaticana, cum codice Leodicensi S. Jacobi, et postrem Naugeriæ editione. *Heins.*

428 *Tranca videm humeris*] Numeris vere libri meliores; nondum numeris omnibus absoluta. Mox iudicem eodem in corpore. Met. VII. ‘Utque hominis faciem materna sumit in alvo, Perque suos intus numeros componitur infans.’ *Idem.* *Numeris suis*] Amor. II. 40. De numeris militaribus. p. 106. v. 24.

430 *Quippe ubi temperiem*] Empedocleam simul item et amicitiam respicere videtur. Qua de re vide quæ ad vs. 25. supra. *Farn.*

437 *Nova monstra*] Nunquam antehac visa, adeoque mira. Vide Epist. XII. 18. Sic et Græci. Eurip. Herc. Fur. 965. ‘Ω ταῦ, τι πόρχεις; τις δὲ τρόπος ξενότεος Θεού’; et monstra dicuntur ἀρχήματα tanquam res novæ, et sine more occurrentes.

438 *Illa quidem nollet*] Gigantes Terra lubens et laeta peperit, ut et progeniem ex gigantum sanguine; Pythona non item, sed invita. *Pythion*] A τίθη, Exhalationis enim putredinem a Diluvio gravem Sol radiorum tanquam sagittarum ictu attenuavit exsiccavique. Alias mythologias vide apud Macrobius Saturn. I. 17. Nat. Comit. IV. 10. Cœl. Rhodig. XVI. 19. Ant. Liberal. cap. 28. Τυφῶν ἐγένετο γῆς υἱὸς ἔκλιτος δάμων τρόπος λχών, &c. *Farn.* Vide Franc. Lusign. Parerg. II. 11.

439 *Incognite serpens*] *Incognita* Bernegger. Neap. et octo vel decem alii. Apposite Lucanus lib. VI. ‘hinc maxima serpens Descendit Python, Cyrrhaeaque fluxit in antra:’ qui hunc Nasonis locum videtur respexisse. Ita et pro Hunc mox *Hanc* idem Neapolitanus et secundus Me-

diceus: ut et paulo post ‘perdomitatem serpentem’ vocat. Libro II. fabula Ocyrhoës ‘diram serpentem’ dixit. *Heins.*

441 *Deus arcitenens*] Apollo κλυδοφόρος.

443 *Mille gravem*] Liber Zinzerlingi, gravi telis, ut epitheton sit pharetræ, non draconis. ‘Pharetra gravis,’ est plena, referta telis. *Pont.*

444 *Per vulnera nigra*] Hypallage: Nigrum enim venenum vel sanguinem venenatum per vulnera effusum intelligimus. *R.*

446 *Instituit sacros*] Vide et Scal. poët. I. 23. A Diomede tamen Pausanias in Corinthiacis Pythia instituta scribit; ab Eurylocho Thessalo, Pindari interpres. *Certamine ludos*] Pugilatu, cursu pedestri et curuli. *Farnab.* *Instituit sacros*] Sciendum apud Graecos nobilitati fuisse quatuor ludorum genera, Olympiacos, Pythios, Isthmios, Nemæos; de quibus Pausanias, II. 3. Natal. Com. v. 12. et 34. Scalig. Poët. I. 23. *Pont.*

447 *Pythia perdomitæ*] Rectius demotæ meliores. Pro *Hie* vera proximo Neapol. et secundus Medicus cum codice Johannis Georgii Grævii viri doctissimi, *His.* *Heins.*

449 *Esculeæ frondis honorem*] Coronam ex frondibus esculi confectam. Esculus enim arbor est glandifera, sic dicta, quod prisci ex illius fructu esca- cam sument. *R.*

FAB. IX. 452 *Pencia*] Daphne singitur Penei filia, quod laurus abunde nascatur in ripis Penei, qui fluvius, e radicibus Pindi montis ortus, per Tempe amœnissimum Thessalie nemus labitur, infra vs. 569. Hodie *Salampræ*, ut alii, *Pesin.* Ladonis autem filiam esse volunt Philostratus, Aphthonius, alii. *Farn.*

453 *Sors ignara*] Fors cum melli-ribus. Mox ricta serpente primus et secundus Medicel, Neap. Bernegger. Thnan. et duo alii. *Heins.*

461 *Nescio quos amores*] Cum quo-

dam contemptu hæc dicuntur; ac si diceret, leves, molles, atque viris negligendos. R.

462 *Assere*] Arroga, vindica tibi.

465 *Cuncta Dæs*] Dæs olim legebam. Nunc sequor scripturam Berneggeriani codicis, quam Vossianus unus, unus item Moreti pro diversa lectione agnoscunt, *Cuncta tibi*. Sillius libro xv. ‘mortalibus alti Quantum cælicolæ, tantudem animalibus isti Præcellunt cunctis.’ Heins.

468 *Deque sagittifera*] Eque præstantiores. *Parnasi* etiam pro *Parnassi* constanter. *Idem*.

474 *Fugit altera*] Fingitur Daphne Apollinem fugere, quod laurus umbram et opaca loca amet.

477 *Vitta coërcebat*] Vitta tegmen est capitia muliebre. Et alia virginum, alia matronarum. Vitta dunataxat fluentes capillos colligebat. *Sine lege*] Sine ordine. R.

479 *Nemora avia*] Rectius alii nemorum avia: sic ‘nemorum secreta’ non longe post, et ‘opaca nemorum’ apud Statium Theb. primo, et Theb. XII. ‘arcana nemorum’: ‘nemora’ tamen ‘avia’ Lucretius quoque dixit non uno loco. Heins.

480 *Hymen*] Nuptiæ. Vide quæ nos ad Senecæ Thebald. 262. de Hymeneo. *Farn.*

483 *Tædas exosa*] De facibus, que in nuptiis præferebantur sponsis, vide quæ ad Senecæ Thebaida 263. et 507. *Farn.* *Tædas jugales*] Nuptias. Novis enim nuptiis quinque faces accensæ præferebantur, ut Plutarchus scribit in problematis. R.

484 *Suffundens ora rubore*] Repone suffunditur cum Bernegger. secundo Palat. primo Gronovii, vetustiore Erfurtano, et duobus aliis: multi sunt in his Graecismis Poëtæ. Heins.

485 *Blandis lacertis*] Pro ipsa blanda, per Hypallagen.

486 *Da mihi perpetua*] Ipsa Diana apud Callimachum, Δῶς μοι παρθενίην αἵρεσιν, θέρα, φύλασσεν. Concessit

Delph. et Var. Clas.

Jupiter, φέρε, τίκος, ζω' δελημματά
Αἰγαῖς. Et Mηδέ τινα μάσθαι τὴν
παρθένον, eodem hymno in Dianam.
Farn.

491 *Quodque cupit*] Rectius primus Palat. Erfurt. et alii nonnulli, Quaque, videlicet connubia. *Quamque* quatuor non contemnendæ notæ. Heins.

492 *Leves stipulae*] Stipulae ita incensæ rationem et causam reddit Virgil. Georg. I. 85. ‘Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis: Sive inde occultas vires,’ &c. *Farn.*
Adolentur] Comburuntur.

493 *Quas forte viator*] Ita constanter libri veteres, nisi quod in tribus sepe. Sribendum tamen, *quas nocte viator* Vel nimis admovit; ut nocti respondeat τῷ sub luce. Heins. *Viator*] Viatores aiunt noctu iter pergentes ferre secum faces, quas adveniente luce negligenter abiciunt aliquando, unde sepibus incendium. ‘Semestramque facem vigilata nocte viator.’ Fast. IV. 167. *Farn.*

496 *Sterilem*] Vanum, ex quo nullam voluptatem est habiturus.

504 *Nympha, precor, Penea, mane*] Penæ optimus Florent. et Neapolitanus. Sic paulo ante, ‘Hoc Deus in Nympha Peneide fixit.’ In Fastis I. vi. ‘Dodoni’ et ‘Cadmei’ agnoscunt præstantiores libri pro *Dedona* et *Cadmea*. Nec dubito apud Horatium Od. I. 26. ‘Pimplæ dulcis’ pro *Pimplæ* reponi debere: sic et Epist. XVI. ‘Ledei’ pro *Lede* monui sribendum esse, et Epist. XVIII. ‘Sesti puella’ pro *Sesta*. Heins.

505 *Sic agna*] ‘Non ego te, tigris ut aspera Getuluse leo, frangere persequor.’ Horat. Od. I. 23. *Farn.*

509 *Crura notæ*] Secent decem ex melioribus: ut in illo Virgiliano, ‘hirutæ secuerunt corpora seutes.’ Et, ‘Ali tibi ne teneras glacies secat aspera plantas.’ Hinc ‘rubum non sequam cruribus’ Columella dixit lib. X. loco depravato; qui sic emendandus, Nec manibus mites ferulas, nec

Ovid.

10 C

cruribus aqua Terga rubi spinique ferat patinuron acutis. Propert. iv. Eleg. 4. ‘Rettulit hirsutis brachia secta rubis.’ Tibullus tamen lib. iv. ‘Candidaque hamatis crura notare rubia.’ Heins.

510 *Moderantius, oro, Curre]* *Moderantius* cum castigatoribus membranis; neque aliter Ciosanus: alterum enim vix Latinum est. Epist. xviii. ‘Parce, precor, facilemque move moderantius auram.’ Et Amor. ii. 17. ‘Dum me moderantius urat: quibus locis pari modo peccabatur. *Idem.*

515 *Delphica telus]* Unde *Oracula Delphica* sunt dicta. R. Delphi urbs Phocidis in Achaea ad Parnassum, oraculo Apollinis clara.

516 *Claro]* Opp. Ionia, ubi mons et locus Apollini sacer. *Tenedos]* Insula maris Ægei. *Patareæque regie]* Urbs Lyciae, templo et oraculo Apollinis clara.

518 *Per me concordant]* Hoc est, Musices et harmonias ego sum inventor.

519 *Certa quidem]* Κείνος διορευτής θλαγ' ἀνέρα, κείνος δούλον. Φοίβη γάρ καὶ τόκων ἐκπέμπει καὶ δοῦλον. Κείνος δὲ θραλ, καὶ μάτις: δε δέ το φοίβου ἄγροι δεδασι τὸνθλόν τονθλόν. Callimachus Hymn. in Apollinem. *Farn.* *Certa quidem nostra, &c.]* Se peritum quidem esse sagittarium proficitur: sed Cupidinem, a quo erat percussus, peritiorem esse ait. R.

520 *Vacuo pectore]* Libero amoris affectu.

521 *Opifexque per orbem Dicor]* Opifexque scribendum cum emendatis libris: hinc Apollo βοηθόμος et δοκοφόρος apud Graecos. Heins.

522 *Herbarum]* Quas in medicina potentes sol e terra elicit.

525 *Rapido Pencia cursu]* Timido plerique veteres; et recte; ‘pedibus timor addidit alas.’ Heins.

528 *Vibrabant]* Ventilabant, agitabant.

529 *Impulses capillæ]* Impetus ter-

tius Medicens et tres alii. Mox meliores, *Auctaque forma fuga est.* Heins.

531 *Utque monebat Ipse Amor]* Monebat prima notæ Regius, unus Argent. et unus Leidensis; probe: ‘Qui tamen insequitur pennis adiutus Amoris Ocyor est:’ ut pano post noster.

533 *Canis]* ‘Leporemque lœsum Gallici canis dente.’ Martial. Epigr. iii. 47. *Vacuo]* Patente campo, in quo nullæ segetes, arbores nullæ. Farn.

537 *An sit compressus]* Deprensus malo cum aliis. Lib. vii. ‘Et modo deprendi, modo se subducere ab ipso Vulnere visa fera est.’ Triat. iii. ‘Utque fugax avidis cervus deprensus ab ursis.’ Sic et alibi non semel. Heins.

541 *Tergoque fugaci]* *Fugati unus Leidensis.* Lege fugaci; atque ita Langermannianus a manu prima: l. ix. ‘fugientia terga sagitta Trajicit.’ Auctor Elegia in obitum Mæcenatis, ‘Militis Eoi fugientia terga secutus;’ non fugientis, quod nunc legitar. Vide Notas ad Epist. ii. 93. *Idem.* *Tergoque fugaci impinet]* Æneid. v. ‘Ecce volat, calcemque terit jam calce Diorea, Incumbens humero.’ Et Æa. ii. ‘illim ardens infesto vulnere Pyrrhus Insequitur: jam jamque manus tenet, et premit hasta.’

546 *Qua nimium placui, Tellus, ait, hisce]* Aut hisce rectius multi ex antiquis. Quidam hos duos versus superiori præponunt: *veterissimus Palatinus* hunc non agnoscit: unus Gronovianus neutrum habet; et certe tollendi videantur; nisi legas ordine inverso, *Qua facis ut ledas, Tellus, aut hisce, vel istam* *Qua nimium placui, mutando perde figuram.* Sed ego Ovidianos esse non existimo. Heins.

548 *Occupat artus]* *Alligat* primus Basileensis, Langianus, et alter Regius; quæ placet scriptura, nisi quod *aggelat* reponi malim: id enim verbum pasim in *alligat* depravatum nunc in usu esse propemodum desit: ut in illo Lucani iv. ‘tum frigidas

artus Alligat atque animum subducto robore torpor.' Et Germanici Cæsaris de Capricorno, 'Pigræ ministæria; et nautis tremor alligat artus:' ita enim vulgati libri ante Grotianam editionem, et scriptus codex Puteanus. Sic 'congelare' Val. Flaccus lib. III. 'cen pectora nautis Congelat byberni vultus Jovis, agricoliasve, Cum coit imbre minax:' perperam *umbra minax* nunc legitur. Et 're-gelare,' quo verbo Columella ter quaterve est usus. Juvenalis Satyra VI. 'timent pavidoque gelantur Pectore.' Lucanus VII. 'stat corde gelato Attonitus.' Libro IX. 'vultus que gelassent Perseos aversi;' pro rruissent. Claudianus libro II. in Eutropium, 'Cornua cana gelu imitantibus exultit undis Rhenus, et exsanguem glacie timor alligat Istrum:' ubi nihil mutandum, cum 'gelu' præcesserit. Apud Valerium Flaccum quoque libro primo, 'Seruus fessos sopor alligat artus,' recte se habet: quomodo et Senecæ Hercule Furente, 'Sopor indomitus alliget artus:' et in illo Lucani libro primo, 'Dirigueret metu: gelidos pavor alligat artus;' ita enim meliores libri, non *occupat*. Statius Theb. X. 'ut quemque ligatum Obruerat tellure sopor.' *Idem.*

552 *Ora cacumen habent]* Obit rec-tius in Berneggeriano, Langiano, Can-tabrigensi, et pro diversa lectione in primo Gronoviano. Alii nonnulli *habet*, verum proxime. Lib. XI. 'buxo-que similimus ora Pallor obit.' Lib. IX. 'frigidus artus, Dum loquor, horror obit:' ita enim ex vestigiis ve-terum codicem videtur esse scriben-dum. Ut et lib. VII. 'calidus vesti-gia pulvis obibat.' Val. Flaccus lib. III. 'en frigidus orbes Purpureos jam somnus obit.' *Idem.*

553 *Hanc quoque]* Laurum Apollini (inquit Eusebius præpar. Euang. II.) dedicarunt, quia ignea est, unde odio Dæmonibus, et si comburitur, pluri-

mum sonat, quod prædicendi virtu-tem significat, &c. 'Nam Phœbi Delphica laurus Terribili sonitu flam-ma crepitante crematur.' Lucret. lib. VI. divinationis symbolum esse vo-lenti. Lycophronis Cassandra, Διφυγής φοίβας ἐκ λαμπῆς. 'Vera cano, sic usque sacras innoxia Lauros Vescar.' Vates apud Tibullum L II. El. 5. Vide quæ nos ad Senecæ Ædi-pum vs. 16. Neque φυτὸν solum μαρτύριον, sed ἀλεξίκακον est. Cujus vir-tutes vide apud Matthiolum in Dio-scordem I. 90. et Dodonæum. *Farn.*

550 *Te citharæ]* Hinc laureati in scena citharedi.

560 *Tu ducibus latis aderis, cum lata triumphum Vox canet]* Inconcinna re-petitio. Scribe, vel invitis præcis exemplaribus, *Tu ducibus Latis aderis:* certe in optimo Florentino *latis* a manu prima legebatur; in uno Moretti *lectis*. Heins. *Tu ducibus]* Lan-rus, inquit Plinius XV. 30. triumphis proprie dicatur, gratissima domi-bus janitrix Cæsarum Pontificumque. Quæ sola et domos exornat et ante limina excubat: et infra: Romanis præcipue lætitiae victoriarumque nunciæ additur literis, et militum lanceis pilisque. Ex his in gremio Jovis Opt. Max. deponitur, quoties lætitiam no-va victoria attulit. Trist. IV. I. *Lata triumphum]* Triumphi pompam, acclama-tiones, jocorna licentiam, coro-nas, sacrificia, ornatus, &c. lege apud Alex. ab Alex. VI. 6. *Farn.*

561 *Longas visent Capitolia pompas]* Malim cum duobus meis, et Scaligeri ac Jureti excerptis et Graviano co-dice, *longæ pompaæ*, nisi præferendū ducent pompaæ cum Barberiniano. Epist. Medea: 'pompana pater, in-quit, Iason Duceat.' Heins. *Longas pompaæ]* Captivorum ac rerum omni-um pretiosarum in bello captarum, simulacrorum præterca urbium ex-pugnatarum: hæc euim omnia in tri-umpho gestabantur.

563 *Mediamque tuebere querum]* Hinc intelligunt nonnulli medium inter duas lauros ante Imperatoris fores plantatam stetisse querum: aliud tamen declarant Dionis hæc verba l. LIII. καὶ γὰρ τό, τε τὰς δέσποιν πρὸ τῶν βασιλείων αὐτοῦ προτίθεσθαι, καὶ τὸ τὸν στέφανον τὸν δρυνὸν ἐπέρ αὐτῶν ἀρτάσθαι, τότε οἱ, ὃς καὶ ἀλ τούς τε τολμείους νικῶντι καὶ τοὺς πολτας σάζοντι ἀγνοεῖθη. Vide et Ovid. Trist. III. 1. et Val. Max. II. 3.

564 *Intonsis caput]* Apollo, quem eundem cum Baccho esse volunt, comatus singitur et imberbis, quo radii Solis et virgo nunquam senescens significatur. Hesychio est ἀπερτεκόμην· δὲ ὁ θηλοῦνται φύεις ἀπερθής, καθαρὸς ὁν ταῦτα πάθοντι.

566 *Pœax]* Apollo, ταλεψ, sagittis, id est, radii feriens, vel ταλεψ morbos sedans. Ab acclamatione τε παῖ. Scal. Poët. cap. 23. Farn.

FAB. X. 568 *Eadem nemus Emonia*] Tempe, amenissimam Emonie vallem, describit Poëta, quo commodius *Ious*, Inachi amnis filiæ, metamorphosin in juvencam cum superiori connectat. Nam juxta Tempe est spelunca Penei fluvii, Daphnes patris, ad quem consolandum omnes vicini amnes convernunt, præter Inachum, qui amissam filiam lugebat. Vide *Ælian.* Var. hist. III. 1. Plin. IV. cap. 8. *Emonia*] Thessaliam. Emonia enim Thessalia dicitur, ab Emoni Chlori Pelasgi filio, Thessali autem patre.

569 *Per qua Peneus*] Quorum amoenitatem celebrant multi. Venustius nemo quam *Ælian.* Var. hist. III. I. Farn.

570 *Spumosis undis*] Non fertur placido cursu, sed rapido; et ob saxa latentia unda spumis incanescit. Pont.

571 *Dejectaque gravi*] Vehementi, precipiti lapsu.

572 *Summisque aspergine sylvis Infusit]* Impulsus Bernegger. pr. Ambros. Cantabrig. Thuan. aliquie nonnulli:

summasque sylvas Impulsus eleganter optimus Florentinus Sancti Marci, Neapol. secundus Mediceus, unus Moreti, tres quatuorve alii præterea; nisi quod in nonnullis *Impulit* mendose: sic apud Val. Flaccum libri IV. initio, ‘Dixit et arcane redolentem nectare rorem Depluit’ ut scribendum puto: *Detulit* nunc legitur. Propertius lib. II. El. 20. ‘Nec tantum Niobe bis sex ad busta superba Sollicito lacrymae depluit e sipylo’ ita locus ille castigandus: *tantum lacrymæ*, ut apud Maronem, ‘Nec de concussa tantum pluit ilice glandis.’ *Depluere* in veteri libro Propertii extare Palmerius testatur; recte. Errat autem Passeratius, qui *depluere* non alia opinatur significatione sumi, quam qua degrandinare et detonare sumit; hoc est, pro pluere desinit. At Columella x. de Jove: ‘Inque sinus matris violento depluit imbre.’ Sed ut ad ‘impluere’ redeamus, Prudentius libro II. contra Symmachum, ‘Velivolum ratibus mare finditur, impluit imber, Aura volat tenuis, vegetatur mobilis aëris’ ita scribo: *infuit* nunc legitur. Pari modo et ‘perpluere’ habes apud Tibullum lib. I. El. 10. ‘At nobis, Pax alma, veni, spicamque teneto: Perpluat et pomis candidus ante sinus’ ubi *perfluat* male circumfertur in vulgatis codicibus. Prudentius de arboribus pomiferis Cathemerin. Hymno III. ‘Arbor onus tremefacta suum Deciduo gravis imbre pluit.’ Ita et ‘glandes de ilice pluere’ dicti paulo ante Maroni. Heins.

573 *Et sonitu plus; &c.]* Non solum, inquit, vicini, sed longe quoque stan tes strepitum illius sentiunt. R.

574 *Hac domus, &c.]* Peneus hic habet sedem suam, hic habitat. *Pont. Domus]* Fontes ipsos appellant poëtae domos numinum aquaticorum. Horat. Od. I. 7. ‘Quam domus Albu næ resonantis.’ Cyrene Georg. IV.

'Sonitum thalamo sub fluminis alti Sensit.' Mox vers. 583. 'Inachus... imo reconditus antro Fletibus auget aquas.' Supra vs. 279. 'aperite domos,' &c. *Farn.*

575 *In his residenz]* *In hoc meliores:* et *haec sedes* iudicem paulo ante. *Heins.* *Facto de cautibus antro]* Respicit ad illud Virgil. I. 'Scopulio pendentibus antrum:...Vivoque sedilia saxo.' Quod ex Homer. *Odyss.* N. a vs. 95. explicat Porphyrius, post sententias et vitam Pythagorae, ubi multa reperiuntur utilia.

576 *Nymphae coletibus]* Nymphae fluminum proprie dicuntur *Naiades.*

579 *Populifer Sperchius]* *Spercheos* et *Amphryssos* Graeca enunciatione libri meliores. Σπέρχεως, Spercheus. Ἀλφειος, Alpheus. Πηνειος, Peneus. Δαρειος, Dareus; nam ita in antiquissimis Curtii exemplaribus Medicee et Vossiane bibliothecae scribitur. Hinc 'ripæ Spercheides' II. 250. et VII. 231. 'Spercheides undæ' apud nostrum ex fide veterum exemplariorum; non *Sperchiades*, quod est in vulgatis. Apud Virgilium quoque, 'Spercheosque et virginibus bacchata Lacensis Taygeta' veterimus ille codex Mediceus exhibebat. Apud Ausonium in Professoribus Carmine VIII. 'Spercheus Grammaticus'; quomodo illic tam scripti quam editi libri agnoscunt. Vide plura XII. 262. *Heins.* *Populifer Spercheos]* Populos arbores ferens. Spercheos autem fluvius est Thessalie, qui ex Pelio monte ortus in Maliacum labitur simum. Sic dictus, quod sit velocissimi cursus, a οὐρέψει, festinare. *Enipeus]* Fluvius Thessalie, ex Othry monte in Apidanum defluens.

580 *Apidanusque]* Qui est Thessaliam fluvius, quem idcirco Poëta senectus appellat, quod tarde admodum fluat, donec Enipeum admittat. Vide *Aelian.* II. 82. *Lemone Amphryssos]* Hic

quoque fluvius est Thessaliae leniter fluens: juxta quem Admeti regis armenta pavit Apollo. *Et Λεων]* Fluvius Epiri, juxta muros Dyrrachii labens. R.

582 *Erroribus]* 'Errores' vocat flexuosos et obliquos eorum lapsus. Et cum 'errare' undas dicat, non mirum, si eadem libertate 'fessas' dicat: nam qui errant in itineribus fatigantur. *Pon.*

583 *Inachus natus abest]* Inachus fluvius est Achaeæ, ab Inacho rege sic dictus. Ejus filiam Io, cum deprehendisset Jupiter spatiante, compres- sit; ac ne id a Junone agnosceretur, ipsam mutavit in juvencam. Morenas itaque Inachus propter amissam filiam se domi continebat; ut et moesti et lugentes solent, publicum vitantes. Io, accusativus est Græcus, ab Io, Ius. R.

586 *An sit apud manes]* An sit mortua.

588 *Patri flumine]* Ab Inacho Achaeæ fluvio. *Redemptum Jupiter illam]* Jupiter Io nonnulli. *Heins.*

591 *Aut horum aut horum nemorum et monstraverat ambas]* Veterimus Florentin. Neap. Thuan. et antiquissimas schedæ Leodicenses, *Altorum nemorum, et nemorum monstraverat umbras:* quam lectionem Carolus Vivianus quoque ex pervetusto codice notavit, et ego vulgata preferandam esse censeo: secundus Palatinus mendose, *Du horum nemorum aut horum, et monstraverat umbras.* Forte, *Eia horum nemorum, et nemorum monstraverat umbras:* nam *Altorum minus placet, cum altissimus versu proximo sequatur.* Similiter ea vox corrupta libro II. 691. et lib. VII. Posset et legi *solorum nemorum;* ut in illo Virgiliano lib. XI. 'juga longa petebat Solorum nemorum.' *Heins.*